IV. Il socio che rinunzia in un contrattempo, non solo non si disobbliga verso degli altri, ma è tenuto a' danni ed interessi che questa rinunzia avrà potuto cagionare. Così, se il socio lasci la società mentre trovasi in viaggio, o trattando qualche altro affare della società, o se il suo abbandono obblighi a vendere una mercanzia innanzi tempo, farà tenuto a' danni ed interessi che in tali circostanze la sua rinunzia avrà cagionato (d).

V.

(b) *Voluntate distrahitur societas renuntiatione. l. 63 in fin. ff. pro soc. Sed & si convenit ne intra certum tempus, societate abeat, & ante tempus renuntietur, potest rationem habere renuntiationis, nec tenebitur pro socio, qui ideo renuntiat, quia conditio quaedam qua societas erat coita; ei non praestatur. Aut quid, si ira iniuriosus, & damnosus socius sit, ut non expediat eum pati? vel quod ea re sui non liceat, cuius gratia negotiatio suscepta sit. Idemque erit dicendum, si socius renuntiaverit societati, qui reipublicae causa diu, & invitus sit absurus. l. 14. l. 15. §. 16. cod. Item si societatem ineamus ad aliquam rem emendam, deinde solus volueris eam emere, ideoque renuntiaveris societati, ut solus emeris, teneberis quanti mea interest. Sed si ideo renuntiaveris, quia emptio tibi displicebat, non teneberis, quamvis ego emero, quia hic nulla fraus est. l. 65 §. 4. cod. Nisi renuntiatione ex necessitate quadam facta sit. D. l. §. 4. Tandiu societas durat, quamdiu consensus partium integer perseverat. l. 5. C. cod. §. 4. inst. cod. Si intempetive renuntietur societati, esse pro socio actionem. l. 14. ff. cod. V. gli articoli seguenti.*

(c) *Diximus dissensu solvi societatem; hoc ita est, si omnes dissentiant. Quid ergo si unus renuntiet? Cassius scripsit, eum qui renuntiavit so-*

*cietati, & se quidem liberare socios suos; se autem ab illis non liberare. Quod utique observandum est, si dolo malo renuntiatione facta sit. Veluti si cum omnium bonorum societatem inilemus, deinde cum obvenisset uni haereditas, propter hoc renuntiavit. Ideoque si quidem damnum attulerit haereditas, hoc ad eum qui renuntiavit, pertinet: commodum autem communicare cogitur actione pro socio. l. 65. §. 3. ff. pro soc. Si intempetive renuntietur societati, esse pro socio actionem. l. 4. cod. Item qui societatem in tempus coita, eam ante tempus renuntians, socium a se, non se a socio liberat. Itaque si quid compendii postea factum erit, ejus partem non fert, at si dispendium aequè praestabit portionem. l. 65 §. 6. V. gli articoli seguenti.*